ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

Fakulta stavební

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Liberec, 2020 Bc. ONDŘEJ BUCHAR

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Buchar Jméno: Ondřej Osobní číslo: 460480

Zadávající katedra: Katedra speciální geodézie

Studijní program: Geodézie a kartografie

Studijní obor: Geodézie a kartografie

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Zaměření kostela sv. Jana Křtitele v Rochlicích

Název diplomové práce anglicky: Measurement of st. John the Baptist in Rochlice

Pokyny pro vypracování:
Rekognoskace kostela sv. Jana Křtitele.

Zaměření kostela metodou laserového skenování - exteriér a interiér.

Zpracování naměřených dat.

Vyhotovení účelové mapy kostela, 3D modelu vnější části kostela a části výkresové dokumentace.

Seznam doporučené literatury:

Štroner, M. a kol.: 3D skenovací systémy. Česká technika - nakladatelství ČVUT, Praha, 2013, ISBN 978-80-01-

05371-3.

Jméno vedoucího diplomové práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.

Datum zadání diplomové práce: 21.2.2020 Termín odevzdání diplomové práce: 18.5.2020

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést

v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské

závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

ABSTRAKT
Tato diplomová práce popisuje geodetická měření a zpracování naměřených dat pro re-
konstrukci kulturní památky kostela sv. Jana Křtitele v Rochlicích. Výsledkem této práce
je vyhotovení účelové mapy, stavební výkres průčelí kostela, výkres půdorysu a 3D model
budovy.
Výstupy této práce jsou vytvořeny pro firmu Valbek spol. s r. o., která je zhotovitelem
geodetických prací. Tuto dokumentaci si dále převezme architektonický ateliér, který
naprojektuje rekonstrukci kostela. Kostel sv. Jana Křtitele je ve správě Římskokatolické
farnosti, Děkanství Liberec – Rochlice, což je objednavatel této zakázky.

KLÍČOVÁ SLOVA
geodetická měření, laserové skenování, stavební dokumentace, mapa, 3D model, rekon-
strukce, kostel, Rochlice, Liberec

ABSTRACT
This diploma thesis describes surveying and processing of measured data for the recon-
struction of the Church of St. John the Baptist cultural monument in Rochlice. The re-
sults of this work are a thematic map, a drawing of the church facade, a planometric
drawing and a 3D model of the building.
The outputs of the thesis are created for Valbek spol. s r. o. company, that is a supplier
of geodetic works. Afterwards the outputs will be obtained by a architectural studio,
which will design a reconstruction of the building. Church of St. John the Baptist
is managed by the Roman Catholic Parish, Dean’s Office Liberec - Rochlice, which is
the customer of the supplier’s contract.

KEYWORDS
surveying, laser scanning, as-built documentation, map, 3D model, reconstruction,
church, Rochlice, Liberec
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Úvod
Tato diplomová práce popisuje a prezentuje několikaletou pracovní akci liberecké
projekční firmy Valbek, spol. s r. o., která byla zhotovitelem geodetických prací
pro opravu kostela sv. Jana Křtitele v Rochlicích. Objednavatelem této zakázky
byla Římskokatolická farnost, Děkanství Liberec – Rochlice. Zhotovitel následujících
projekčních prací byl liberecký architektonický ateliér Union Arch. Po celou dobu
průběhu zakázky probíhala vzájemná komunikace mezi objednavatelem, geodety a
architekty.

Celá tato akce sloužící k opravě významné sakrální památky v Liberci není brána
jako standardní firemní zakázka, ale spíše jako charitativní pomoc na záchranu vý-
znamné kulturně-historické budovy ve městské části Liberec – Rochlice.

Geodetické práce provedené firmou Valbek, spol. s r. o. byly zahájeny na pod-
zim roku 2019 standardní rekognoskací terénu okolí kostela a proběhlo vyhotovení
vztažné sítě. Při tvorbě sítě bylo provedeno výškové připojení na nivelační bod, který
byl měřením technickou nivelací ověřen. Zbudovaná vztažná síť okolo kostela byla
použita pro měření totální stanicí. Tou se prostorovou polární metodou zaměřila
budova kostela s jeho okolím, včetně zaměření dat pro účelovou mapu. Významnou
částí zakázky bylo zaměření kostela metodou laserového skenování, které proběhlo
jak v exteriéru, tak i v celém interiéru kostela.

Po měření následovalo zpracování dat. Byla vyhotovena 3D účelová mapa okolí
kostela, stavební výkres průčelí kostela a stavební výkres 1. nadzemního podlaží
budovy. Mračno bodů ze skenování bylo zpracováno do podoby 3D mesh modelu
kostela.

Tato publikace je rozdělena na čtyři části. Začátek detailněji představuje kostel
sv. Jana Křtitele a popisuje jak budovu, tak její okolí. Rozebírá rekognoskaci terénu
a představuje zvolené metody měření a přístroje použité v této zakázce.

Druhá kapitola popisuje obecnou teorii laserového skenování. Rozebírá fyzikální
principy fungování laseru, způsoby měření úhlů a délek ve skenovacích přístrojích,
dělení těchto přístrojů a jejich porovnání s klasickými geodetickými metodami.

Třetí kapitola je praktická. Popisují se v ní jednotlivá měření v průběhu celé
akce. Obsahuje popis vyhotovení vztažné sítě a její výškové ověření. Uvádí měření
bodů pro průčelí a půdorys kostela. Ve druhé polovině třetí části je popsán způsob
zaměření kostela laserovým skenerem.

Závěrečná část obsahuje postup zpracování naměřených dat. Zejména podrobněji
rozebírá způsob registrace mračna bodů naměřených skenerem. Následuje sepsání
postupu způsobu vyhotovení 3D mesh modelu v programu 3D Reshaper.
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Přestože se laserové skenování v české republice používá už téměř 18 let a ve
světě dokonce o pár let dříve, zastáváme s Ing. Ladislavem Jarůškem názor, že stále
není doceněna výhoda pozemních skenovacích systémů.

Pokud je budova celá naskenována, přináší to pak možnost projektantovi si co-
koliv potřebného odměřit přímo z modelu. Tím odpadá nutnost vyjet s kapesním
metrem z kanceláře a navštívit projektovaný prostor osobně. V minulosti se stá-
valo, že při zaměřování objektů klasickými geodetickými metodami projektant ne
vždy přesně dokázal geodetovi popsat, co podstatného potřebuje na budově zamě-
řit. Často tak vznikala nedorozumění a bylo nutné místo navštěvovat i několikrát, a
pak požadavky doměřovat.

Týká se to většinou projektantů, kteří jsou k takovýmto datům nedůvěřiví a
raději stále pracují s výkresy ve 2D, než aby si celé objekty sami zobrazili a virtuálně
procházeli ve 3D prostoru. I to byl jeden z důvodů, proč jsme se rozhodli kostel
svatého Jana Křtitele kompletně naskenovat.
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1 OBJEKT ZAMĚŘENÍ

1.1 Lokalita kostela
Kostel svatého Jana Křtitele v Rochlicích, který byl v této diplomové práci zaměřen,
je sakrální stavba ve stotisícovém městě Liberec na severu České republiky v Libe-
reckém kraji. Budova s parcelním číslem 1 se nachází v katastrálním území Rochlice
u Liberce (682314). Barokní kostel svatého Jana Křtitele stojí v ulici Na Žižkově,
nedaleko třídy Dr. Milady Horákové (obrázek 1.1).

Obr. 1.1: Mapa Liberce s umístěním kostela[23]

Rochlice, německy Röchlitz, je jedna z nejstarších Libereckých čtvrtí s označe-

[…]

mesh model obsahuje 700 000 trojúhelníků s celkovou plochou 2 330 𝑚2.

4.5 Tvorba stavebního výkresu
Pro tvorbu stavebního výkresu byl použit program AutoCAD 2018. Naskenované
mračno bodů bylo z programu Leica Cyclone vyexportováno ve formátu RCP. Tento
formát lze otevřít v nástavbě softwaru AutoCAD s názvem Autodesk ReCap 360,
který slouží ke zobrazování mračen.

4.5.1 Řez skenem

Mračno bodů naskenovaného kostela, které bylo naimportováno přes nástavbu Au-
todesk ReCap 360 do programu AutoCAD, bylo potřeba pro tvorbu výkresu zpře-
hlednit. Proto se z daného mračna vytvořil pouze řez v potřebné výšce, aby byly
viditelné pouze významné prvky stavby.

Tímto způsobem bylo vyhotoveno několik vodorovných řezů celého kostela. Řezy
procházející zdmi, schodištěm, stavebními otvory (dveře a okna) nebo stropní klen-
bou pomohly dále v tvorbě celého výkresu 1. nadzemního podlaží (obrázek 4.15).

4.5.2 Kresba 1. nadzemního podlaží

Pomocí zvýrazněných kontur kostela jednotlivými řezy byl následně celý výkres
1. nadzemního podlaží zpracován. Výsledný výkres byl na závěr okótován, přidána
rozpiska, legenda a severka. Veškerá 2D dokumentace byla vyhotovována podle pu-
blikace Čítanka stavebních výkresů. [5] Výsledný výkres byl vytištěn na formát A1
v měřítku 1:50, které je standardní pro stavební výkresy budov.
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Obr. 4.15: Program AutoCAD 2018 s podélným řezem skenu.
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5 Závěr
Cílem pracovní zakázky firmy Valbek, spol. s r.o., kterou tato diplomová práce po-
pisuje, bylo vyhotovení dokumentace současného stavu Kostela sv. Jana Křtitele
v Rochlicích ve městě Liberec. Při geodetickém zaměřování skutečného stavu kos-
tela pro zamýšlenou rekonstrukci byly použity různé geodetické metody. A to pro-
storová polární metoda na zaměření situace okolo kostela pro vyhotovení účelové
mapy. Ta byla ještě doplněna měřením pomocí GNNS a nivelace při tvorbě vztažné
sítě v zájmové lokalitě. Samotná sakrální stavba byla celá zaměřena jak z exteri-
éru, tak interiéru metodou laserového skenování přístrojem Leica RTC 360. Bylo
naskenováno v rámci 98 stanovisek celkem zhruba 5 miliard bodů.

Výsledkem této práce bylo z naměřených dat vyhotovit 2D a 3D dokumentaci
skutečného stavu kostela. Výkresová dokumentace zahrnovala vyhotovení průčelí
kostela s výškovými body v měřítku 1:100 na formátu A2 a nakreslení stavebného
výkresu 1. nadzemního podlaží kostela v měřítku 1:50 formátu A1. Oba dokumenty
jsou přílohami této práce.

V neposlední řadě byla zpracována situace okolí budovy kostela jako 3D účelová
mapa, která měla postihnout polohopisný a výškopisný charakter obklopujícího pro-
středí. Důležitý prvek v této mapě je hřbitovní zeď, kterou si architekti projektující
rekonstrukci výslovně vyžádali. Pro její správné vykreslení byla tedy účelová mapa
vyhotovená prostorově jako 3D PDF. To lze nalézt na CD, které je přiložené k této
diplomové práci. Účelová mapa je také vyhotovena v tištěné formě na A2 v měřítku
1:200, která je také přílohou tohoto dokumentu.

Data, která byla získána naskenováním kostela, byla jako další výstup této diplo-
mové práce zpracována do podoby 3D mesh modelu. Ten byl vytvořen v programu
3D Reshaper. Model kostela lze nalézt v příloze na CD jako soubor 3D PDF. Tento
model může být následně využit pro prezentaci kostela nebo pro případný 3D tisk.
Byla také vytvořena kombinace 3D modelu kostela a 3D účelové mapy pro lepší
vizualizaci budovy a místa.

Výsledky této diplomové práce budou odevzdány objednavateli zakázky. Tou je
Římskokatolická farnost, Děkanství Liberec – Rochlice, která následně podklady
předá architektonickému ateliéru Union Arch. Ateliér využije tyto podklady k na-
projektování rekonstrukce kostela.

Tato diplomová práce měla mimo jiné za cíl, pomoci zachránit a opravit vý-
znamnou kulturně-historickou památku ve městě Liberec. K záchraně této sakrální
budovy se významně pomohla firma Valbek, spol. s r.o., která tuto zakázku vyho-
tovila pro Římskokatolickou farnost, Děkanství Liberec – Rochlice jako charitativní
projekt zdarma.
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Seznam symbolů, veličin a zkratek
2D Dvourozměrný – obraz je zobrazen v jedné rovině
3D Trojrozměrný – objekt se zobrazuje prostorově
S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální
Bpv Výškový systém Balt po vyrovnání
GNSS Globální navigační satelitní systémy
LSS Laserový skenovací systém
VR Virtuální realita
CAD Computer-aided design – česky Počítačem podporované

projektování
ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální
RTK Real time kinematic – druh metody měření pomocí technologie

GNSS. Rychlé získání informací o poloze s pomocí CZEPOS
CZEPOS Síť permanentních stanic České republiky
ČSNS Česká státní nivelační síť
ZPBP Základní polohové bodové pole
VIS Vsual Inertial System – česky Vizuální inerciální systém
IMU Inertial measurement unit – česky Inerciální měřická jednotka
GPS Global position system – globální družicový polohový systém

provozovaný USA
PDF Portable document format – česky Přenosný formát dokumentů
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