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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření kostela sv. Jana Křtitele v Rochlicích
Jméno autora: Bc. Ondřej Buchar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil zadání práce. Provedl zaměření kostela sv. Jana Křtitele. Naměřená data zpracoval a vytvořil požadovanou
dokumentaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant si téma práce sám vybral a na měření a zpracování se osobně podílel. Postup prací se mnou pravidelně
konzultoval a na připomínky reagoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant prokázal při tvorbě své závěrečné práce schopnost využít znalosti získané dosavadním studiem a z odborné
literatury a prakticky je aplikovat na problematiku zpracovávaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je na dobré formální a jazykové úrovni. Její rozsah odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Nebylo zjištěno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant Ondřej Buchar zpracovával svou závěrečnou práci na téma zaměření a vypracování výkresové dokumentace
historického objektu kostela sv. Jana Křtitele v Rochlicích. Toto téma si sám zvolil a realizoval v rámci firemní zakázky

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

společnosti Valbek, spol. s.r.o. Cílem měření bylo vytvořit dokumentaci objektu pro potřeby projektu rekonstrukce kostela.
Objekt byl zaměřen metodou laserového skenování. Měření bylo doplněno tachymetrickým zaměřením okolí kostela a
výškově bylo připojeno nivelačním pořadem. Výsledkem měření byla zpracovaná dokumentace ve formě účelové mapy
bezprostředního okolí kostela, výkres průčelí a výkres půdorysu 1. nadzemního podlaží. Dále byl vytvořen 3D model
exteriéru kostela ve formě trojúhelníkové sítě. Výsledky byly předány architektonickému ateliéru Union Arch, který
vyhotovuje projektovou dokumentaci rekonstrukce kostela.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Bc. Ondřej Buchar během zpracování diplomové práce prokázal schopnost samostatného přístupu k
řešené problematice. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce a požadavkům
kladeným v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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